Hacce fere sunt, quae Cl. Henk^{ius} contra Pinelium eiusque adseclas disputauit. Subiiciendum iam nobis est, quae proxima vero videri possint. Quod igitur Henkⁱⁱ opinione adtinet, ad natu-ram maniae aequ^e ac aliorum morborum psychicorum pertinere per-turbationem mentis, defectum scilicet tam conscientiac quam liber-tatis, hoc primum monendum est, a nemine negatum atque ab ipso Pinelio eiusque adseclis intellectum et verbis expressum esse, fu-riosum arbitrio vii et libere agere non posse. Verum enim vero id potissimum quaeritur, an in casibus a Pinelio obseruatis maniae verum delirium (*Wahnsinn* in sensu angustiori) (in quo ideae per-turbantur et iudicia a communi sensu aberrantia feruntur, imagina-tionis effectus pro veris sensuum impulsibus habentur, iunctum sit, an haec mentis aegritudo versetur in vitio cogitationis, imaginatio-nis et intelligentiae, aut anne potius, quae Pinelii sententia est, in-instinctus et voluntatis vitio laborent. Prius vitium hic subesse, iis, quae Henk^{ius} disputauit, minime probatur. Nam si vel con-sciencia, vt ipse contendit, obscuratur, non tamen ideo credendum est, verum delirium adesse, cum non obseruentur ideae fixae vel phan-tasiae alienationes, quae impetum illum infelicem efficere pos-sent. Atque tunc adeo, vbi consilium aegros adeo non fallit, vt vel ipsi peruersam eorum, quae agunt, rationem intelligent et de iis conquerantur, tamen impetum, quo feruntur, vincere et sibi temperare non possunt. In quos valet illud *Ovidii* (metamorph. Lib. VII. v. 19.):

“Sed trahit inuitam noua vis: aliudque cupido,
„Mens aliud suadet. Video meliora proboque,
„Deteriora sequor.” n)

Etiamsi

morauit. Deinde tamen ea, quae Henk^{ius} contra Pinelium dixit, probauit.

n) Conferantur, quae de impetu eiusmodi morboso notauit Cl. Collega Mendius in Henke's Zeitschrift. Jahrg. I. H. 2. p. 267 sq.

Etiamsi aeger in paroxysmis vehementibus tranquillum animi sensum non seruet eiusque iudicium ratio non omnino dirigat ac moderetur, atque adeo nonnunquam desipiat et aliena loquatur, tamen et tunc haec maniae species originis modo et symptomatum illam comitantium ratione a vulgari, quam delirium praecedit et excitat, aut quae ex melancholia nascitur, diuersa est o).

Igitur non amplius admittenda est opinio, maniam gradu modo altiori a melancholia differre, cum obseruationibus *Pinelii* et aliorum hoc saltem efficiatur, maniam non semper e melancholia oriri.

o) Cf. *Hartmann* quidem (der Geist des Menschen in seinen Verhältnissen zum physischen Leben, p. 35.) ad sententiam, quam *Hoffbauerus* primum professus est, deinde vero mutauit (conf. supra p. 223.) accessit, postea tamen (p. 348.) fassus est, maniam sine delirio non a phantasie alienationibus effici, dicens: "Bei der Wuth „ohne wahrnehmbare Verstandesverwirrung sind es nicht die täuschen den Traumbilder der Phantasie, welche den Geist zu verkehrten Handlungen bestimmen, sondern es sind krankhafte Gefühle, welche von starken Affectionen des Gemeingefühle und dessen Organen ausgehend, die Seele heftig ergreifen, ihre ganze Aufmerksamkeit auf sich hinlenken, alle Reflexion auf ihre übrigen Verhältnisse unterdrücken und eben dadurch den Verstand zwar nicht „verwirren, aber doch eine Zeitlang ganz außer Thätigkeit setzen. „Die zerstörenden Ausbrüche von Wuth, welche dabey Statt finden, sind wohl zum Theil Wirkungen des heftigen Strebens der Seele, sich von einem unausstehlichen Gefühle zu befreyen, zum Theil aber auch Folgen des, in den Organen der Willkür zu hoch gesteigerten Lebensprocesses, der dann wieder durch ein eigenes dunkles Gefühl, oder durch eine Art von Instinct, zu gewaltsamen Bewegungen auffordert, um dadurch gleichsam entladen zu werden." etc.

Veringius (psych. Heilk. B.2. Th.2. p.261.) credidit, *Henkium* argumentis idoneis probasse, maniam sine delirio non esse. Attamen simul concessit, illam speciem propriam exhibere, quae singulariter animadversionem desideret, atque maniam fatuitati partiali (?) iunctam esse contendit.

Quin etiam Cl. Henkius rationem singularem casuum, quorum ill. *Pinelius* mentionem fecit, agnouit, illos scilicet nomine maniae *intermittentis*, cuius decessiones *inordinatae* sint (einer aussetzenden Manie mit unregelmäfsigen freien Zwischenräumen) comprehendens. Hanc vero potius ab affectione gangliosi systematis, quam a vitio encephali protopathico oriri contendit p). Illos vero casus non minus ab iis, in quibus maniae periodicae delirium manifesto iunctum est, quam ab iis, vbi delirium continuat, maniae vero accessiones per circuitus redeunt, distinguendos esse putamus.

Ceterum patet ex citato Henkiani compendii med. for. §., sicut ex iis, quae idem in commentationibus med. for. de hac re proposuit, ipsum maniae genus admittere, in cuius paroxysmis intelligentia non perturbata esse videatur. Esse autem morbos mentis, in quibus signa desipientiae deficiant et aegri speciem sanitatis in vsu rationis praebeant, hoc non exemplis a *Pinelio* et *Reilio* traditis probari credit, sed iis potius, quae *Hoffbauerus* obscurum quidem et miro nomine *des Anreizes durch einen gebundenen Vorsatz* in medium protulit. Haec respiciens dixit Abh. II. 353.: "Es „ist gewiss, daß die Freiheit oder Unfreiheit des Menschen nicht „immer nach den scheinbaren Merkmalen des ungestörten Ge-„brauches des Verstandes bestimmt werden kann.“" Ii quoque causas, quos b. *Platnerus* nomine *amentiae occultae* proposuit, ipsi argumento sunt, esse animi alienationem, quae arbitrium pervertat, speciem tamen sanae mentis praebeat (Zustand der Unfreiheit bei anscheinend ungestörtem Gebrauch des Verstandes). Neque mi-

p) "Bei einer aussetzenden Manie, dixit in Abh. II. p. 322., in welcher plötzlich so heftige Anfälle von kurzer Dauer mit völlig lichten Zwischenräumen wechseln, scheint nicht ein anhaltender und primärer krankhafter Zustand des Gehirns zum Grunde zu liegen, sondern eine vom Gangliensystem anhebende kranke Thätigkeit, die das Gehirn plötzlich ergreift und vielleicht eben so plötzlich wieder verlässt." etc.

nus de cupiditate incendium faciendi (*Brandstiftungstrieb*) agens (Abh. B. 3. S. 233.) contendit adeo, defectum symptomatum pathognomonicorum mentis alienationum non magis quam signa praesentia, quibus conscientia et vsus rationis probari videtur, medicum fallere debere; esse re vera mentis alienationem, quae arbitrium tollat, speciem tamen saepe mentis praebeat (*Unfreiheit bei anscheinend nichtgestörttem Verstande*), hominesque ea affectos non solum antequam incendium fecissent, sed et cum ipsum facinus infelix committerent, non incolsum ac temere egisse etc. Atqui mentis alienatio, in qua arbitrium aegri pervertitur, isque instinctu vel impetu ad facinora patranda impellitur, etsi laesio intelligentiae non adesse videatur, etiam ex *Pinelii* sententia maniae sine delirio propria est. Quo magis miror, *Henkium* hanc maniae speciem negare, cum cupiditatem incendia faciendi admirerit, etsi plurima exempla, quae ad hanc referuntur, magis incerta et dubitationibus obnoxia sint, quam ea, quibus *Pinelius* adductus est, ut illam maniae speciem proponeret.